
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione generale 
Ufficio Terzo  

 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari tel.:   
070/ 2194400  

IL DIRETTORE GENERALE  

  

VISTO il D. Lgs. n. 297 del 16.4.1994 e successive modifiche, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;  

  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, come modificato dal Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme 

di assunzione nei pubblici impieghi”;  

  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, recante “Revisione dell’assetto 

ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi 

dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge  

6 agosto 2008, n. 133”;  

  

VISTA la legge 13.07.2015 n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

  

VISTO il Regolamento 27 aprile 2016 n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, cd.  

“GDPR”;  

  

VISTO il D.D.G. 2576 del 06.12.2023 con il quale è stato indetto il concorso per titoli ed esami per l’accesso 

ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno i sensi 

dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73;  

  

  



Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione generale 
Ufficio Terzo  

 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari tel.:   
070/ 2194400  

VISTI gli allegati 1 e 2 al citato D.D.G. 2576 del 06.12.2023, inerenti rispettivamente alla ripartizione dei posti 

messi a bando a livello regionale per ciascuna classe di concorso e alle aggregazioni territoriali previste per la 

procedura;  

  

VISTI il D.D.G. n. 77 del 17.01.2024 e il D.D.G. n. 89 del 18.01.2024, oltreché i relativi allegati, inerenti 

rispettivamente alla rideterminazione del contingente dei posti da destinare alla procedura concorsuale e la 

rideterminazione delle aggregazioni territoriali previste per la procedura come specificati agli allegati 1 e 2 del 

D.D.G. 2576 del 06.12.2023;  

  

VISTO il D.M. n. 206 del 26.10.2023 che detta disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per 

l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno di 

cui al D.D.G. 2576 del 06.12.2023;  

  

VISTI, in particolare, gli articoli dal 14 al 19 del D.M. n. 206 del 26.10.2023, concernenti i requisiti dei 

presidenti e dei componenti le commissioni giudicatrici, le condizioni personali ostative all’incarico di 

presidente e componenti e le modalità di formazione delle commissioni;  

  

PRESO ATTO che la classe AAAA - infanzia posto comune - è una delle procedure di competenza 

dell’U.S.R. per la Sardegna;  

  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito di cui al prot. AOODGPER n. 78977 del 22.12.2023, 

relativo all’apertura delle funzioni telematiche per la presentazione delle candidature per le commissioni 

giudicatrici tramite il Portale Unico del reclutamento, con scadenza 26 gennaio 2024;  

  

VISTO l’avviso di questo USR prot. n. 24253 del 29.12.2023, finalizzato all’acquisizione delle eventuali 

candidature da parte di docenti universitari che intendano essere nominati presidenti delle commissioni 

giudicatrici;  

  



Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione generale 
Ufficio Terzo  

 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari tel.:   
070/ 2194400  

  

VISTO l’avviso prot. n. 939 del 17.01.2024 con il quale si invitano gli eventuali interessati a manifestare la 

propria volontà di far parte della commissione esaminatrice in qualità di segretario;  

  

VISTE le domande complessive di aspiranti presidenti, commissari, componenti aggregati e segretari 

pervenute fino alla data odierna;  

  

ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti, degli aspiranti presidenti, dei commissari, dei componenti 

aggregati per l’accertamento della lingua inglese e dei segretari;  

  

ACQUISITA la disponibilità dei dirigenti scolastici, dei docenti della materia, dei componenti aggregati per 

l’accertamento della lingua inglese e dei segretari a far parte della commissione per la classe AAAA;  

  

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dai presidenti, dai commissari e dai componenti aggregati circa il 

possesso dei requisiti generali e dell’assenza di cause di incompatibilità e inopportunità previsti dal bando di 

concorso, previa presa visione dell’elenco dei concorrenti alla classe AAAA;  

  

VISTO l’art. 16 comma 4 del D.M. n. 206/2023, il quale prevede che in caso di indisponibilità di candidati 

con i requisiti prescritti, il dirigente preposto all’USR procede a nominare in deroga ai requisiti di ruolo e di 

servizio, fermi restando la conferma in ruolo e il possesso dell’abilitazione nella tipologia di posto di cui al 

comma 1 dello stesso art. 16;  

  

VISTO l’art. 14, c. 6 del citato D.M. n. 206/2023, che prevede che, qualora il numero dei candidati da 

esaminare sia superiore a 500, le commissioni sono suddivise in sottocommissioni, con l'integrazione di un 

numero di componenti pari a quello delle commissioni originarie e di un segretario aggiunto, nominando per 

ciascuna sottocommissione un presidente;  

  

  



Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione generale 
Ufficio Terzo  

 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari tel.:   
070/ 2194400  

VISTO l’art. 404, cc. 11 e 12 del d.lgs. 16 aprile 1994, n. 297;  

  

CONSIDERATO che, a seguito dell’espletamento della prova scritta, sono risultati idonei n. 679 candidati e 

ritenuto che risulta integrata la condizione prevista dall’art. 14, comma 6 del D.M. n. 206/2023;  

  

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla costituzione di due sottocommissioni per lo svolgimento 

delle prove orali;  

  

VISTO il decreto prot. n. 7986 del 19.04.2024, con il quale si è proceduto alla nomina e successiva integrazione 

della commissione esaminatrice per la procedura di cui al D.D.G. 2576 del 06.12.2023, concorso per titoli ed 

esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia su posto comune (classe di 

concorso AAAA) e ravvisata la necessità di procedere alla nomina di un componente aggregato supplente,  

  

DISPONE  

  

che, per i motivi esposti in premessa, la commissione di valutazione e le sottocommissioni per la procedura di 

cui al D.D.G. 2576 del 06.12.2023, concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente 

della scuola dell’infanzia su posto comune (classe di concorso AAAA), è così costituita:  

  

Presidente coordinatore  Santoro Maria Antonietta  Dirigente Scolastico in servizio 

presso U.S.R. Sardegna  

  

Sottocommissione 1  

  

Presidente  Peretti Michela  Dirigente Scolastico presso IC 

Capoterra 1 

Componente Cadeddu Marianna  Docente presso I.C. Giusy Devinu 

Cagliari  

 



Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione generale 
Ufficio Terzo  

 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari tel.:   
070/ 2194400  

Componente  Melis Floriana  Docente presso I.C. n. 2 Quartu  

Sant’Elena  

Componente supplente  Melis Ginetta Vitalia  Docente presso I.C. Monsignor  

Saba  

Componente supplente  Marcias Francesca  Docente presso I.C. Monsignor  

Saba  

Componente aggregato Marongiu Alessandra  Docente presso I.C. Pirri 1-2  

Componente aggregato 

supplente 

Mehdi Tajouri  Docente presso I.C. Monserrato 1- 

2 La Marmora  

Segretario  Cambuli Maria Rosaria  

  

Assistente amministrativo presso  

U.S.R. per la Sardegna  

Segretario supplente  Vacca Mauro  Assistente amministrativo presso  

U.S.R. per la Sardegna  

 

Sottocommissione 2  

Presidente  Massenti Monica  Dirigente Scolastico presso IC 

Assemini 2  

Componente  Cocco Sara  Docente presso I.C. Quartu 4  

 

Componente  Atzeni Veronica  Docente presso I.C. Pirri 1 e 2 –  

Cagliari  

Componente supplente  Espa Liliana  Docente presso I.G. Sant’Antioco  

Componente aggregato   Porcu Luana  Docente presso I.C. Gramsci e  

Rodari Sestu  

Segretario Manca Stefania  Assistente Amministrativo presso 

IC Assemini 2  

I compensi riconosciuti sono disciplinati ai sensi della normativa vigente.  

 Il Direttore Generale  

Francesco Feliziani  


		2024-10-22T14:46:30+0000
	FRANCESCO FELIZIANI


		2024-10-23T09:39:20+0200
	protocollo




